
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: LINEE GUIDA PER L'APPROVAZIONE
DEL PIANO DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE 2017/2019

Bontempelli Alessandra Consigliere Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Bovo Massimo

Di Agostino Fabio Consigliere Presente

Consigliere Presente

Beltrame Giovanni Consigliere Presente

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sedici del mese di gennaio alle ore 18:30, nella sala
delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria ed in Prima convocazione.

Su numero 11 componenti risultano

Numero 2

Data 16-01-2017

Moretti Morena Consigliere Presente

Camera Alessandro Consigliere

Colli Silvano Consigliere Presente

Presente

Lorena Marco

Bianchi Gianbattista Consigliere Presente

Sindaco

Ambrosetti Claudio

Greco Deborah Consigliere Presente

Consigliere

Totale presenti n.  11 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in SEDUTA
Pubblica ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Presente

Presente



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 2
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE Lorena Marco

OGGETTO LINEE GUIDA PER L'APPROVAZIONE DEL PIANO DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2017/2019

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:

 la legge del 6.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la-
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, la quale
individua in ambito nazionale gli organi incaricati di svolgere attività di controllo e
prevenzione della corruzione e illegalità nella pubblica amministrazione e prevede
l’obbligo, anche a carico degli enti locali, di adottare il piano triennale di prevenzione
della corruzione e di nominare il funzionale responsabile;

il D.I.gs 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di-
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni";
Il D.Lgs 8 aprile 2013 n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e-
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti
privati in controllo pubblico";
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 "Regolamento recante codice di comportamento dei-
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165”.

il D.Lgs. del 25.05.2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle-
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO in particolare che:



la suddetta legge 6.11.2012, n. 190, impone alle Pubbliche Amministrazioni, e tra-
queste agli Enti Locali, di procedere all'attivazione di un sistema giuridico finalizzato
ad assicurare la realizzazione di meccanismi di garanzia di legalità;
che le Pubbliche Amministrazioni si dotano pertanto di un Piano di Prevenzione-
triennale avente la funzione di fornire una valutazione del diverso livello di
esposizione degli uffici al rischio di corruzione e stabilire interventi organizzativi volti
a prevenire il medesimo rischio;
con deliberazione n. 72 del 11 settembre 2013 la CIVIT, oggi ANAC (Autorità-
Nazionale Anticorruzione), ha approvato, su proposta del Dipartimento per la
Funzione Pubblica, il Piano Nazionale Anticorruzione;
con determinazione n. 12 del 28.10.2015 di approvazione dell'Aggiornamento 2015 al-
PNA, l'ANAC ha previsto che negli enti territoriali caratterizzati dalla presenza dei
due organi di indirizzo politico - Consiglio e Giunta - spetti al primo, nella sua tipica
funzione di indirizzo e di controllo, l'approvazione di un documento di carattere
generale sul contenuto che fissi alcune linee guida per la predisposizione del PTPC,
mentre al secondo l'adozione finale del documento esecutivo e programmatorio;
con deliberazione n. 831 del 03.08.2016 di determinazione di approvazione definitiva-
del PNA 2016, l'ANAC ha ribadito che la norma prevede che per gli Enti Locali il
piano è approvato dalla Giunta;

PRESO ATTO che, per effetto delle modifiche apportate alla Legge 6 novembre 2012,
n.190, dal D.L.gs 25.05.2016, n. 97, dall'anno 2017 il Piano Triennale per la Trasparenza e
l'Integrità (PTTI) non è più atto separato dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
(PTPC), ma ne costituisce apposita sezione;
ATTESO che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza sta

provvedendo alla redazione dell'aggiornamento al Piano Anticorruzione, da formalizzare nel
Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019, da sottoporre all'approvazione
della Giunta Comunale;

DATO ATTO che è stata attivata la consultazione aperta, tramite sito istituzionale,
pubblicando un avviso al fine di sollecitare eventuali proposte e/o suggerimenti da inserire nel
Piano e che a tutt’oggi non sono pervenute comunicazioni in merito;

CONSIDERATO, altresì, che alla luce del sopra richiamato quadro normativo si
ritiene utile approvare Linee guida generali, affinché il Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza dell'Ente possa definire e sottoporre alla Giunta Comunale per
la sua approvazione, una proposta dettagliata del Piano triennale di prevenzione della
corruzione per il triennio 2017-2019, secondo le indicazioni fornite da ANAC e nel rispetto
delle disposizioni previste dalla normativa di settore;

VISTO l’allegato documento di “Inquadramento generale del sistema di prevenzione
della corruzione e della trasparenza-Linee Guida” predisposto dal Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, al fine di consentire ai consiglieri comunali
di venire a conoscenza sia della normativa vigente a livello nazionale, sia di quanto è stato
svolto ed attuato a livello locale;

CONSIDERATO che il coinvolgimento attivo degli organi di governo appare quanto
mai necessario, affinché nell’Ente si dia corso ad un insieme coordinato ed efficace di misure
di prevenzione della corruzione e che questa non sia solo una attività meramente operativa di
competenza del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e più in
generale dei Responsabili di Servizio;

VISTA e fatta propria, l’attività svolta fino ad ora;



RITENUTO pertanto di fornire al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza ed alla Giunta Comunale, rispettivamente per la presentazione della
proposta e per l’adozione del PTPC 2017/2019, le seguenti linee guida:

individuare i principali fattori di rischio che si possono manifestare;-
individuare le misure di prevenzione che possono essere assunte;-
effettuare il monitoraggio dei procedimenti e dei processi in modo da individuare-
quelli a più elevato rischio di corruzione, indicandone i fattori di rischio e le misure di
prevenzione più adeguate;
elevare il più possibile il controllo sulle autocertificazioni;-
verificare l’aggiornamento della sezione “Amministrazione Trasparenza”, alla luce-
delle modifiche subentrate, con particolare riguardo alla nuova disciplina in materia di
“accesso civico”;
predisporre la revisione del “Regolamento comunale dei diritti di accesso alle-
informazioni ed ai documenti amministrativi” adeguandolo alle normativa vigente in
materia;

Visti i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come
da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento;

Con voti tutti favorevoli,

D E L I B E R A

Le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1)

Di approvare il documento di “Inquadramento generale del sistema di prevenzione della2)
corruzione e della trasparenza-Linee guida”, predisposto dal Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, che allegato al presente atto ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

Di fornire al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ed alla3)
Giunta Comunale, rispettivamente per la presentazione della proposta e per l’adozione del
PTPC 2017/2019, le seguenti linee guida:

individuare i principali fattori di rischio che si possono manifestare;-
individuare le misure di prevenzione che possono essere assunte;-
effettuare il monitoraggio dei procedimenti e dei processi in modo da individuare-
quelli a più elevato rischio di corruzione, indicandone i fattori di rischio e le misure di
prevenzione più adeguate;
elevare il più possibile il controllo sulle autocertificazioni;-
verificare l’aggiornamento della sezione “Amministrazione Trasparenza”, alla luce-
delle modifiche subentrate, con particolare riguardo alla nuova disciplina in materia di
“accesso civico”;
predisporre la revisione del “Regolamento comunale dei diritti di accesso alle-
informazioni ed ai documenti amministrativi” adeguandolo alle normativa vigente in
materia;

Si pone ai voti l’immediata eseguibilità del presente provvedimento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti tuti favorevoli,



D E L I B E R A

DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134 – comma 4 – del D.lgs. 267/00.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 10-01-2017 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    25-01-2017     al     09-02-2017

Addì 25-01-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 25-01-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

E’ esecutiva il  04-02-2017  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:
Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


